
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE
                       

Area: AFFARI GENERALI E SUPPORTO AL COMITATO LL.PP.
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37671  del  15/10/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MARTINO SONIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CULLARI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento diretto in favore del dott. Enrico Tittoni (codice creditore n. 102864), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.lgs. n. 36/2023, del servizio di consulenza medico-legale nell'ambito della richiesta stragiudiziale di risarcimento danni da
parte dell'Avv. Raffaella De Angelis per gli assistiti Bizzoni Francesco, Bizzoni Marzia, Bizzoni Camilla e Galli Simonetta.
Impegno di spesa sul capitolo di bilancio U0000R21420 di € 2.196,00 per l'esercizio finanziario 2025 - CIG: B89C1966AD.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13980 27/10/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  37671  del  15/10/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R21420   2025 2.196,00 01.11   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

9.01.01.08

TITTONI ENRICO
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G13980 del 27/10/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  37671  del  15/10/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento diretto in favore del dott. Enrico Tittoni (codice creditore n. 102864), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.

b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di consulenza medico-legale nell'ambito della richiesta stragiudiziale di risarcimento danni da

parte dell'Avv. Raffaella De Angelis per gli assistiti Bizzoni Francesco, Bizzoni Marzia, Bizzoni Camilla e Galli Simonetta.

Impegno di spesa sul capitolo di bilancio U0000R21420 di € 2.196,00 per l'esercizio finanziario 2025 - CIG: B89C1966AD.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento diretto in favore del dott. Enrico Tittoni (codice

creditore n. 102864), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del

D.lgs. n. 36/2023, del servizio di consulenza medico-legale

nell'ambito della richiesta stragiudiziale di risarcimento danni da

parte dell'Avv. Raffaella De Angelis per gli assistiti Bizzoni

Francesco, Bizzoni Marzia, Bizzoni Camilla e Galli Simonetta.

Impegno di spesa sul capitolo di bilancio U0000R21420 di €

2.196,00 per l'esercizio finanziario 2025 - CIG: B89C1966AD.

01/11 1.03.02.11.999 U0000R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 2.196,00 Dicembre 2.196,00

Totale 2.196,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G13980 del 27/10/2025



OGGETTO: Affidamento diretto in favore del dott. Enrico Tittoni (codice creditore n. 102864), ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di consulenza medico-legale 

nell’ambito della richiesta stragiudiziale di risarcimento danni da parte dell’Avv. Raffaella De 

Angelis per gli assistiti Bizzoni Francesco, Bizzoni Marzia, Bizzoni Camilla e Galli Simonetta. 

Impegno di spesa sul capitolo di bilancio U0000R21420 di € 2.196,00 per l’esercizio finanziario 

2025 - CIG: B89C1966AD. 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali e Supporto al Comitato Lavori Pubblici; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, Nuovo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: "Regolamento regionale di 

Contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 11 novembre 2024, n. 10, concernente: 

“Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1172 del 30/12/2024 – Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macro aggregati per le spese; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G13980 del 27/10/2025



VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1173 del 30/12/2024 – Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del bilancio finanziario gestionale, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 28 del 23/01/2025 recante: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 477 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture” all’ Ing. Luca 

Marta; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05108 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Affari Generali e Supporto al Comitato Lavori Pubblici” della 

Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica” adesso Direzione 

Lavori Pubblici e Infrastrutture, alla Dott.ssa Anna Ambrosio; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, con particolare riferimento all’art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” ed 

all’art. 50 “Procedure per l’affidamento”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- con nota prot. n. 202702 del 17.02.2025 l’Avv. Raffaella De Angelis ha inviato alla Regione 

Lazio ed all’Ater di Rieti una richiesta di risarcimento danni per gli assistiti Bizzoni 

Francesco, Bizzoni Marzia, Bizzoni Camilla e Galli Simonetta a seguito della sentenza di 

condanna della Cassazione penale n. 10652 del 14.03.2024; 

 

- con nota prot. n. 764066 del 24.07.2025 l’Avvocatura regionale ha chiesto all’Avv. De 

Angelis la documentazione giustificativa amministrativa e medica relativa agli assistiti, al 

fine di valutare la congruità della suddetta richiesta ovvero di formulare una eventuale 

controproposta risarcitoria; 

 

- con nota prot. n. 941119 del 25.09.2025 l’Avvocatura regionale, nel rappresentare che 

all’esito dell’incontro con l’Avv. De Angelis del 10.09.2025 è stata consegnata 

documentazione medica per conto dei propri assistiti, ha chiesto alla Direzione Lavori 

Pubblici di conferire un incarico ad un medico-legale al fine di valutare la congruità delle 

somme richieste con particolare riferimento all’eventuale danno biologico; 

 

- con determinazione n. G09127 del 16.07.2025 la Direzione Lavori Pubblici ha predisposto 

l’approvazione dello schema di avviso pubblico esplorativo per presentazione di 

manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento diretto del servizio 

denominato “servizio di consulenza medico-legale per la gestione dei contenziosi per 

risarcimento danni richiesti dai parenti delle vittime del terremoto di Amatrice, sia in fase 

giudiziale che stragiudiziale, e negli altri contenziosi per la verifica e la valutazione 

dell’entità dei danni psicofisici in caso di responsabilità della Regione Lazio”; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G13980 del 27/10/2025



- con risposta via PEC prot. n. 966641 del 02.10.2025 il Dott. Enrico Tittoni ha aderito al 

suddetto avviso pubblico manifestando l’interesse a partecipare alla procedura di affidamento 

in questione e dichiarando, altresì: 

 di aver preso piena conoscenza e di accettare integralmente, senza condizione o 

riserva alcuna, tutte le disposizioni dell’avviso; 

 di essere iscritto all’ordine dei medici con specializzazione medico-legale; 

 di non rientrare in alcuna delle fattispecie indicate dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 

“Motivi di esclusione” del D.Lgs. 36/2023; 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, incompatibilità o inconferibilità 

per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE 

2016/679; 

 di allegare curriculum vitae e copia fotostatica di un documento di identità in corso 

di validità; 

 

- con nota prot. n. 981308 del 06.10.2025 la Direzione Lavori Pubblici, dopo aver esaminato il 

curriculum vitae, ha proposto al dott. Enrico Tittoni l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di consulenza medico-legale nell’ambito 

della richiesta stragiudiziale di risarcimento danni in oggetto, specificando la seguente 

attività richiesta:  

 consulenza preventiva e analisi medico-legale riguardante la lesione all’integrità 

psico-fisica temporanea e/o permanente di ogni singolo caso, anche mediante esami fisici del 

danneggiato; 

 redazione della documentazione medico-legale per ogni singolo caso;  

 disponibilità a confrontarsi, anche con incontri in presenza, con l’Avvocatura 

regionale, con la Direzione Lavori Pubblici e con gli eventuali avvocati “esterni” individuati 

dalla Regione Lazio in ogni fase della procedura al fine di concordare una difesa comune;  

 partecipazione ad eventuali incontri con le parti ai fini della definizione 

dell’eventuale accordo stragiudiziale;  

 monitoraggio e aggiornamento sullo stato delle attività concernenti l’eventuale 

accordo stragiudiziale in corso; 

 

e che tale attività dovrà essere esercitata fino alla chiusura del procedimento stragiudiziale, 

qualunque sia l’esito finale e che per tale attività, considerata la complessità ed il numero 

delle parti rappresentate, è previsto un compenso complessivo pari ad € 1.800,00 (oltre IVA) 

che verrà corrisposto al termine dell’incarico. 

 

- con PEC prot. n. 999868 del 10.10.2025 il dott. Enrico Tittoni ha comunicato la volontà di 

accettare l’incarico così come sopra proposto; 

 

- con successiva comunicazione prot. n. 1000492 del 10.10.2025 il dott. Enrico Tittoni ha 

dichiarato di non essere dipendente di una pubblica amministrazione; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, il servizio di consulenza medico-legale al dott. Enrico Tittoni, nell’ambito della richiesta 

stragiudiziale di risarcimento danni da parte dell’Avv. Raffaella De Angelis per gli assistiti Bizzoni 

Francesco, Bizzoni Marzia, Bizzoni Camilla e Galli Simonetta; 

 

RITENUTO, quindi, necessario impegnare la somma complessiva pari ad € 2.196,00 in favore del 

dott. Enrico Tittoni (codice creditore n. 102864) sul capitolo di spesa U0000R21420 denominato 

“ONERI PER INCARICHI PROFESSIONALI, DI DIFESA, DI DOMICILIAZIONE E 

CONSULENZA LEGALE A FAVORE DELLA REGIONE § PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

Pagina  6 / 7

Atto n. G13980 del 27/10/2025



SPECIALISTICHE” (missione 01 – Programma 11 – Piano dei conti 1.03.02.11.000) – esercizio 

finanziario 2025; 

 

CONSIDERATO che il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.L@) ha attribuito 

all’affidamento in questione il CIG: B89C1966AD  

 

 

DETERMINA 

 

  

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di 

consulenza medico-legale al dott. Enrico Tittoni, nell’ambito della richiesta stragiudiziale di 

risarcimento danni da parte dell’Avv. Raffaella De Angelis per gli assistiti Bizzoni 

Francesco, Bizzoni Marzia, Bizzoni Camilla e Galli Simonetta; 

 

2) di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.196,00 in favore del dott. Enrico Tittoni 

(codice creditore n. 102864) sul capitolo di spesa U0000R21420 denominato “ONERI PER 

INCARICHI PROFESSIONALI, DI DIFESA, DI DOMICILIAZIONE E CONSULENZA 

LEGALE A FAVORE DELLA REGIONE § PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE” (missione 01 – Programma 11 – Piano dei conti 1.03.02.11.000) – 

esercizio finanziario 2025. 

 

L’obbligazione di spesa giungerà a scadenza coerentemente con quanto indicato nel Piano 

Finanziario di attuazione della spesa. 

 

 

 

         Ing. Luca Marta 

Pagina  7 / 7

Atto n. G13980 del 27/10/2025


